
www.eacclub.dk 11. årgang nr. 6       December  2008

BBU EL N
 K   ••     Ø

K K

Ø

ØK 

Med dette sidste nummer af medlemsbladet i dette år ønsker bestyrelsen alle 
klubbens medlemmer og deres familier i ind- og udland en Glædelig Jul og et 
Godt og Lykkebringende Nytår.
Her, ved udgangen af 2008, kan vi se tilbage på endnu et aktivt år, hvor 
interessen for klubbens mange arrangementer har været stor. Også tilgangen 
af nye medlemmer har været opmuntrende, og medlemstallet er nu nået 570. 
En tak for dette udtryk af støtte til klubbens virke, som er glædelig og 
ansporende for bestyrelsens arbejde.
Ligeledes hjertelig tak til ØK's Almennyttige Fond for den fortsatte, økonomiske 
støtte til klubben og tak til ØK for økonomisk støtte til specifikke 
medlemsarrangementer. Dette gør det muligt at publicere et indholdsrigt 
medlemsblad, en aktiv hjemmeside og at afholde forskelligartede 
medlemsarrangementer, ligesom klubben i år har kunnet tage sit nye lokale i 
Asia House's parterre i brug. På gensyn i 2009!    

         ERIK BØGH CHRISTENSEN

Drachmann-bøger.

Ny kriminalroman.

Berømte ØK-plakater genoptrykt.

 Svend Drachmann tilbyder klubbens medlemmer to 
skitsebøger om farfaren Holger Drachmann til 100 kr. pr. stk. plus forsendelse. 
Interesserede kan henvende sig  til Ole John Mohrsen, tlf.4360 1927, eller pr. e-
mail til eacc@eacclub.dk

  Et andet af vore medlemmer, Jan Lennart Larson i 
Bordeaux, har allerede fået sin anden bog på markedet. Den præsenteredes 
sidste måned  i forbindelse med Bogforum, er som debutbogen en kriminal-
roman og udsendtes af Forlaget Siesta. Den koster 249 kr. hæftet. Læs 
nærmere om den side 6. 

 Nakskov Skibs- og Søfartsmuseum,  som 
klubben besøgte i juni, har - som omtalt på vor hjemmeside - et godt tilbud til 
medlemmerne: et gedigent genoptryk af 4 af de berømte plakater, hvormed 
Kompagniet i årene mellem de to verdenskrige reklamerede for passager-
transporten og de hvide, skorstensløse  skibe. De fire plakater, der kan ses på 
bagsiden af dette blad, er iflg. museets daglige leder, Lykke Herlov, en meget 
flot, fotostatisk udførelse og tilbydes i størrelserne  21x30 - 30x45 - 40x60 og 
50x75 cm. til priserne 100-425 kr. pr. stk. plus forsendelse i rør. Interesserede 
kan henvende sig til Lykke på tlf. 5495 3909 eller pr. mail til skibsmuseum-
nakskov.dk@mail.dk

Julehilsen fra Klubbens formand

3 tilbud om oplagte jule- og mandelgaver
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Dødsfald
Gorm Larsen, Gig Harbor v. Seattle (tidl. ØK 1939-82, Danfoods Co. L.A. 1958,   
præsident EACs virksomheder i USA 1970,  præsident Danola 1976 og EAC 
Transport Services L.A. til 1981,  stifter af og præsident Dan Trade L.A. og 
Washington siden 1982), døde 5.11., 86 år gl.                      Æret være hans minde.

80 år: 01.01.09 Flemming Sommer, Bøgevej 14, Strøby Egede, 4600 Køge
75 år: 23.12 Bent Kierkegaard, Østerled 4, 2. tv., 2100 København Ø

04.02.09 Finn Siggaard Andersen, "Gateway"  87, The Square,  
Dunchurch, CV22 6NU Warwickshire, England

04.02 Erik Wikstrøm Jensen, Parkvej 61, 2830 Virum
11.02 Ole Albertsen, Hasselvej 12, 9260 Gistrup

70 år: 03.01.09 Ole Kajander, Nymosevej 11, 2820 Gentofte
19.01 Kaj Worsøe, Old Mill House, Nedging Road, Nedging Tye,

IP7 7HW  Ipswich , England
65 år: 20.12 Gunnar Andersen, Bryggervænget 6, 3200 Helsinge 

28.12 Anthonius Flemming Krieger, Estrada Joao Lopes Number 
3201, CEP 18108-001 Iporanga, Sorocaba, Brasilien

07.02.09 Helmer Mertz, Askeengen 74, 2740 Skovlunde
60 år: 08.01.09 Mogens C. Bay, 11211 Pierce Plaza, Omaha, Nebraska 68144, 

USA
12.01 Inge Dorthe Hansen, Tyreengen 30, 1. tv., 4220 Korsør
28.01 Peer Harms Larsen, Skolevangen 15.  Søsum, 3670 Veksø

50 år: 27.12 Steen Staudal, 56 Ashburton Crescent, Dorval, Quebec H9S 
5K2, Canada

40 år: 15.01.09 Charlotte Sponholtz Preisler, House 1, South Bay Road,
Repulse Bay, Hong Kong

Ole Albertsen Finn Andersen Gunnar Andersen Ole Kajander 

Bent Kierkegaard Helmer Mertz Flemming Sommer Erik Wikstrøm Kaj Worsøe 

Torsdag 15. januar 2009 kl. 16.30 besøger klubben det nye skuespilhus på 
Skt. Annæ Plads. Antallet af deltagere er begrænset til 30, og da dette er nået, 
kan vi kun tage imod bestilling til venteliste. Imidlertid gentages besøget 
tirsdag 24. februar kl. 16.30, hvor der fortsat er plads. Deltagerne bedes møde 
op nogle minutter før, så selskabet kan gå samlet ind præcis kl. 16.30. Pris pr. 
person kr. 70, som dækker rundvisningen. Deltagerbetaling bedes overført til 
klubbens bankkonto (Nordea 2144- 4371327237 eller Danske Bank nr. 1551-
16751790) ved bekræftet tilmelding.

Torsdag 26. februar kl. 18.00 afholdes klubbens ordinære generalforsamling i 
Asia House. Indkaldelse og dagsorden følger i næste blad. I fortsættelse af 
generalforsamlingen præsenterer ØK's formand, Henning Kruse Petersen, 
ØK's regnskab for 2008, som offentliggøres samme dag. Efter 
generalforsamlingen serveres ris og karry, som er gratis, medens drikkevarer 
kan købes.
Onsdag 22. april kl. 19.00 afholdes klubbens jazz-aften i Asia House. 
Nærmere omtale i næste blad, men reserver allerede dagen nu.                OJM.

Tirsdag 27. januar kl. 18.00 inviterer klubben alle dens bowling entusiaster til 
den årlige, interne bowling turnering i Bryggens Bowling Center, Islands Brygge 
83E, 2300 Kbh. S. Efter spillene er der spisning i cafeteriet. Prisen pr. person, 
kr. 100, er uændret fra i år og omfatter spillene, spisningen og en forfriskning til 
maden. Deltagerbetaling bedes overført til klubbens bankkonto ved bekræftet 
tilmelding (se ovenfor).

Vandreturen i Dyrehaven 05.10 måtte  aflyses pga.utilstrækkelig tilslutning. 

Ved mødeaftenen 04.11 præsenterede 
direktør Jan Dam Pedersen, Bangkok, 
for de mere end 40 deltagere EAC 
Industrial Ingredients forretningen i 
Asien, ØK's næststørste forretnings-
område. Forsamlingen fik også forevist 
EAC Thailands jubilæumsfilm, som 
markerede 120 året i 2004 for stiftelsen 
af Andersen & Co. i Bangkok, som 13 år 
senere blev ØK's første filial. Efter 
præsentationen blev der rig lejlighed til 
personligt at møde gæstetaleren, 
medens man nød Runchels lækre tema-
middag: Thai suppe.

Bankoaftenen 04.12 og Golf-turneringen 23.09 omtales i næste blad.   OJM.

Kommende arrangementer

Gennemførte arrangementer

Mærkedage - med en hjertelig lykønskning!

A. Fl.Krieger

Klubbens formand 
Erik Bøgh Christensen 
mellem foredragsholderne, 
Jan Dam Pedersen og 
Svend Drachmann
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I indeværende kvartal vender ØK tilbage til Mellemøsten  med et fremstød i 
foreløbig Dubai for forretningen Santa Fe, hvis formelle navn er EAC Moving & 
Relocation Services. Den har i årets tre første kvartaler præsteret et højt 
aktivitetsniveau med 2-cifret vækst i såvel flytteforretningen som 
udstationeringsydelser og arkiv-forvaltning samt integration af de indiske 
forretninger og de nye aktiviteter i Korea, Vietnam og Thailand.
Santa Fe, der ledes af direktør Lars Lykke Iversen (billedet), er allerede i gang med 

at etablere virksomheden i Dubai, der med udenlandske 
investeringer er blevet Mellemøstens finanscenter og med 
s ine  kuns t i ge  pa lmeøer,  l uksuøse  ho te l -  og  
ejendomsprojekter samt opsigtvækkende shoppingcentre 
samtidig står som et symbol på Emiraternes rige udvikling og 
muligheder med investeringer og etablering af store, 
udenlandske virksomheder,  hvoraf en række allerede er 
kunder hos Santa Fe i Østen. 

S a m m e n  m e d  s e k s  a n d r e  
fyrstedømmer på sydkysten af 
persergolfen oprettede Dubai i 1971 De 
Forenede Arabiske Emirater, som i dag - 
med et samlet areal på 75. 600 km2 - har 
2,5 mio. indbyggere og ventes at have 
antallet forøget til 3,2 mio. i 2015.  Dubai 
har en af verdens største havne og  har 
siden 90'erne haft en rivende udvikling 
af finansielle investeringer og turismen 
med det resultat, at firmaer fra mere end 
60 lande inden for olieindustri, handel, 
finansvæsen og luftfart har etableret sig i 
fyrstedømmet og har på fem år skabt 
verdens største turist-mekka med 
attraktioner som tre  kunstige palmeøer 
til en samlet anlægspris på 14 mia. 
dollars, hoteller, hvor de dyreste suiter 
koster 100.000 kr. pr. nat, og ombygning 
af det store krydstogtskib ”Queen 
Elizabeth” til et flydende hotel og 
butikscenter.  
Abu Dhabi, der er Emiraternes 
hovedstad og største by, efterligner nu 
Dubai ved at etablere 8 ørken-byer, en 
dyrepark på 125 kvadratkilometer og 
feriebyer med tilbud om at dyrke bl.a.  
dykning, mountain-biking og kajak-
roning. Disse investeringer ventes at  
ville bringe mindst yderligere 250.000 
turister om året.                                         E.E.

ØK-fremstød i Mellemøsten

Dubais mest berømte Sejl-hotel,der er 
verdens  eneste 7-stjernede.

Årets sammenkomst for honorarlønnede ØK-folk har udviklet sig til den 
største julefrokost for ØK-folk i Danmark. Dette års julefest gennemførtes 27. 
11. i Cirkel-Ordenens selskabslokaler på Frederiksberg. Blandt de 37 
deltagere var to af medstifterne - Jens Mortensen og Henning Sørensen -  og 
fire nye medlemmer af arrangørkredsen. Og om arrangementet fortæller den 
afgående formand, Engelbert Mertens:
- Stemningen var som sædvanllg helt i top, og det samme gjaldt både den 
lækre julefrokost, som køkkenet havde arrangeret, og personalets attention 
til de sultne og tørstige deltagere, der sædvanen tro kvitterede med rigtigt at 
røre stemmebåndene til Erik Bay Andersens akkompagnement på klaver. 
Takket være velvillige sponsorer kunne vi også afvikle et lotteri om fine gaver 
med hovedpræmier fra John Lind Jans, Per Schmidt, Copenhagen Malmö 
Port, og Eitzen Bulk. I aftenens keglespil, som styredes med hård hånd af 
Jans  og Mortensen, var der fine vinpræmier fra Eitzen Bulk til vinderen 
Henning Sørensen, nr. 2 og 3 samt en trøstpræmie til spillets bundskraber, 
Henning Dalby. Det traditionelle valg af medlemmer til næste års julekomite 
medførte, at Ole F. Thomsen overtog formandsposten, Lars Bo blev næst-
formand, og Ole Møller og jeg er menige medlemmer af komiteen i 2009, som 
alle de 37 i dette års arrangement allerede er begyndt at glæde sig til. Vi vil 
gøre vort bedste for at leve op til traditionerne og forventningerne!         OJM.

Årets julefrokost  for 48. gang

De 36 af deltagerne i julefrokosten 2008.
Den 37. var Lars Boe, der har taget samtlige fotos.

Fra venstre  Klavs Rahbek Thomsen, Freddy 
Wæver og Michael Krüger

Fra venstre Erik Henrichsen, Erik Piil 
Clausen, Karl C. Larsen og Per Schmidt
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Jan Larsons nye bog,  der omtales på forsiden, handler 
ligesom forfatterens debutroman ”Diamanthandleren” om en 
udlandsdansker, Dan Borres oplevelser i Afrika, nærmere 
betegnet Liberia og Guinea. 

”Forræderiske våben”, som den nye bog hedder, er en 
kriminalroman, men iflg. Forlaget Siesta samtidig en politisk 
refleksion og udforskning af moral og civilisation på det 
afrikanske kontinent. Den er på 271 sider og koster 249 kr.

Thorkild Sandbeck, Vejle, har også sendt en ny bog i 
handlen. Den hedder ”Slægters gang i Vinding” og er en slægtskildring med en 
vis tilknytning til filmprojektet om skoleskibet “København”, idet Thorkilds far i 
1928  søgte at komme med på det togt, der skulle blive ”København”s sidste. 
Med ansøgningen, der blev afvist pga. snyderi om alderen, trodsede den unge 
jyde, at hans far på sit dødsleje havde forbudt ham at stå til søs pga. sine egne 
barske oplevelser som tvangsudskrevet Flensborg-dansker på det tyske 
panserskib ”Hamburg”, da det blev ramt af to fuldtræffere i datidens største 
søslag i 1916 i Skagerak. August Sandbeck, som farfaren hed, var blandt de 25 
kvæstede på panserkrydseren, men overlevede, blev landvæsenselev og 
giftede sig til slægtsgården i Vinding.

Et tredje medlem af klubben, Knud Erik Hansen, har markeret slægtsfirmaets 
100-års jubilæum med en fest, der svarer til møbelfabrikken Carl Hansen & 

Søn's tårnhøje renommé og medførte 
landsdækkende erhvervs-reportage, bl.a. 6 
siders omtale i Morgenavisen Jyllands-Posten.

Jubilæumsdagen begyndte med en formid-
dagsfest for 130 medarbejdere i Danmark, 
Japan og Canada efter nøjagtigt samme 
program som ved familiefirmaets 50-års 
jubilæum i 1958. Om eftermiddagen var der 
åbent hus i fletteriet på fabrikken i Aarup. Og dér 
hyldede mere end 200 kunder, leverandører og 
venner fra hele landet både ledelsen, 
medarbejderne og firmaets fine produkter af 
især Hans J. Wegner-møbler. 

Omstående foto viser Knud Erik i stolen 
”CH24”, som  Wegner allerede i 1950 tegnede til 
firmaet, der har fremstillet modellen lige siden og 
gjort den til et af møbelfabrikationens største 
ikoner. ”Y”, som modellen også kaldes, har 
stadig et stel af fornemt hårdttræ, mens selve 

sædet flettes i hånden af 120 meter papirgarn. Stolen koster fra  3.820 kr., mens 
en jubilæumsudgave af skal- og zebrano-stolen, fremstillet i 250 eksemplarer, 
koster 30.000 kr.

Knud Mohr, Bangkok. Ansat Informatics Div. 1988, efter uddannelsen overført til 
EAC Trading til 1991, genansat dèr 1998 og udstationeret i Tanzania, 2005 til INC, 
overført til Numico efter salget af Dumex og i 2007 genansat, nu i EAC Industrial 
Ingredients med ansvar for Business Transformation.  

Christen Møller, Værløse. Startede som elev i BP Logs i 1977, og blev i 1982  efter 
endt militærtjeneste  udstationeret i EATL, Croydon, UK, derefter IAL i Jeddah, 
LMC, Manila og EAC Timber, Kota Kinabalu. Siden 1993  DLH gruppen. 

Mogens Pilemand Ottesen, Herning. Styrmandsaspirant 1961 og styrmand  på 
m.s. ”Sinaloa” til 1967, derefter Søværnet som søløjtnant til 1969, herefter ved 
DSB's færger, bl.a. ”Peder Paars” og ” Niels Klim”, og sidst som skibsfører på 
Østersøoverfarten. 

Nye medlemmer  - som bydes hjerteligt velkomne!

Trist mindesammenkomst i 
Singapore. George Hessé 
(tv.på billedet), der for 51 år siden 
blev værkstedschef i ØKs 
motordivision i Kuala Lumpur i 
Malaysia, har sendt Ole John 
Mohrsen en lang, interessant 
beretning om en mindesam-
menkomst i Changi Museum i 
Singapore på 63-års dagen for 
japanernes overgivelse. George, 
som nu er 85 og bor i Perth i 
Australien, skriver bl.a.:

”I tilstedeværelse af 16 med-
lemmer af Malayan Volunteers 
Group og en række gæster 
afslørede præsidenten for Singapore, H.E. S.R.Nathan (længst th.) en 
mindetavle, skænket af gruppen. De forsamlede krigsveteraner blev ved 
Singapores fald alle interneret i Changi-fængslet, i hvis nærhed museet siden 
blev rejst. Ved ceremonien præsenterede en tidligere krigsfange fra fængslet, 
Peter Rhodes (som ses i kørestol), sin bog ”To Japan to lay a Ghost”. Det var 
glædeligt at gense sine tidligere medfanger, men vi fandt det noget trykkende at 
besøge stedet med så mange sørgelige minder”.

George Hessé sluttede sig som 18-årig til det frivillige, britiske forsvar af 
Malaya i 1941 og deltog i træfninger gennem Malaya, indtil Malayan Volunteers 
Group indgik i det britiske forsvar af Singapore. Efter Singapores fald blev han 
som krigsfange anbragt i Changi-fængslet under kummerlige vilkår.  George 
Hessé slap ud af fængslet en dag, hvor der opstod virvar, og var resten af krigen 
medlem af undergrundsbevægelsen i Malaya.

Mellem os sagt...  ved Erik Eriksen
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Medie-omtale af  ØK-folk og ØK

ØK-koncernen opnåede i årets f'ørste tre kvartaler -  januar-september inkl. -  en 
omsætning på 3,7 mia. kr., dvs. en stigning på 16 % i forhold til samme periode i 
fjor. Og det primære driftsresultat steg med 9% til 462 mio. kr. på baggrund af et 
stærkt resultat i EAC Foods understøttet af gode resultater i de øvrige to 
forretninger. 

Koncernen fastholder forventningerne til 2008-resultatet: En 2-cifret vækst i 
omsætningen i både lokale valutaer og DKK til ca 5,4 mia. kr. (4,4 mia. kr.  i 2007) 
og et primært driftsresultat (EBIT) før engangsposter på ca. 640 mio. kr. (594 
mio.). 

I løbet af 3. kvartal modtog ØK betaling af 20. mio. kr. til forligsmæssig 
afgørelse af det erstatningskrav, som i 2003 blev fremsat over for Arla Foods. 

Flot ¾-års resultat i ØK

Klaus Kjærulffs farvel til rederiet Torm behandlet på 4 sider i BERL. 23.8., der 
hævder, at han var uenig med bestyrelsen og de græske hovedaktionærer om 
firmaets strategi.
Henning Kruse Petersen: Citeret 10.11. i BERL. BUSINESS for flg.udtalelse i 
JYLLANDS-P. “Når man tænker på, hvilke gigantiske millionbeløb ejerne og 
cheferne i hedge-fondene har tjent i denne periode. I dag lukker man fonden, 
afleverer et kæmpetab til kunderne, mens ledelsen går velstående derfra. Det er 
usmageligt.” - Udførligt omtalt med 5-sp. foto på helside i BERL.BUSINESS 
13.11 om udsigt til flere banklukninger. ”Den nyudnævnte bestyrelsesformand 
for Afviklingsselskabet til sikring af finansiel stabilitet, Henning Kruse Petersen, 
forudser problemer, hvis redningspakken løber i sin nuværende form frem til 
slutdatoen i oktober 2010. Han foreslår pakken åbnet for en glidende aftrapning 
og bakkes op af bankprofessor, prof. Per H. Hansen, CBS.  Få timer efter 
udnævnelsen fik han sin første opringning fra EBH Bank i Fjerritslev, der ikke 
længere kunne overholde lovens solvenskrav.” BØRSEN. 13.11.
Ole Stangegård fylder i dag 75. BERL. 10.11.
Selandia-mønten omtalt i verdens største mønthandlerblad, Coin World 
(venligst tilsendt os af Jens Brix Westergaard, Santa Barbara) og i SØFART  
26.9. 
Thailand den glemte tiger hed en 7-sp. midterside-artikel 24.11. i BERL. 
BUSINESS, der bl.a. skriver: “Thailand er det land i den asiatiske region, som 
ligner os mest med et kongedømme og demokrati (sådan da) og fri samhandel. 
Tænk bare på Danmarks første, store internationale handelsmand, ØK's 
H.N.Andersen, som for 100 år siden etablerede et af ØKs asiatiske centre i netop 
Thailands hovedstad, Bangkok. A.P.Møller-Mærsk etablerede sig i Thailand i 
1949, og Grundfos har været i Thailand siden 1970erne.” (Det var nu allerede i 
1884, dvs. for 124 år siden,  selskabet Andersen & Co. stiftedes i Thailand, hvis 
aktiviteter ØK i København overtog i 1897. Red.)
ØKs vugge hedder et afsnit af ny Thailand-reportage i BERL.TID. 26.11. med 
flg. ordlyd: “Ved de store skåltaler her i Bangkok trækkes der fortsat på dansk 
erhvervslivs store mand, ØKs stifter H.N.Andersen, selv om ØK i dag ikke 
længere har en stærk position i Thailand, og selv om den gamle, klassiske 
bygning ved flodbredden i Bangkok, hvor en væsentlig del af ØKs vugge stod, i 
dag mest af alt ligner en forfalden bygning.”
Dansk diplomat og kunstsamler med hjertet i 2 verdensdele hed stor artikel 
af Morten Ernst i JYLLANDS-P. 23.11. Den fortæller om generalkonsul Anders 
Normann, ”som sammen med sin familie har indrettet sig smukt med en stor 
samling af uvurderlige kunstgenstande” og om hans barndomshjem på Fyn, 
hans karriere i ØK med 41 år i Østen, hans kunstinteresse, syn på thailændinge 
og tsumani-katastrofen i 2004, ”hvor generalkonsulens egen indsats senere blev 
påskønnet med et personligt brev fra udenrigsmin. Per Stig Møller med 
Danmarks tak for uselviskhed, styrke og udholdenhed”. Artiklen er illustreret med 
en række flotte fotos, optaget i lejligheden på 10. sal af pressefotograf Henrik 
Bjerg,Skanderborg.

BERL.Tid. 7.11.: ØK har fortsat pæn 2-cifret vækst og er fortsat båret frem af 
gode tal fra den venezuelanske forretning EAC Foods. 
Nyhedsbureauet DIREKT 6 .11.: ØK overgår analytikernes forventninger. 
DIREKT 9.10.: ØK opjusterer på lavere usikkerhed i Venezuela og springer 13% 
op på opjustering. 
POLITIKEN 7.11.: ØK ser lyst på fremtiden og opjusterer. 
Usikkerheden om ØK undervurderes, hed 3-sp. artikel i BERL. 23.11., som 
nævner tre grunde til usikkerhed mht. EAC Foods' forretning i Venezuela. I en 
større artikel 25.11. skriver BERL. dog, at ØK kører selv, er selvfinansierende og 
derfor hører til de ubekymrede virksomheder.       E.E.

Medie-kommentarer til rapport og regnskab

I interviewet nævner Anders også den danske kolonis store forventninger til 
kronprins Frederik og kronprinsesse Marys dengang forestående besøg i 
Thailand.  Og det bør tilføjes, at kronprinsparret efter ankomsten til Bangkok tog 
direkte tll Art & Wellness Centret, som  Anders har skabt på SUN Square Silom 
Road, og at Anders ved en privat frokost 25.11. havde kronprinsessen til bords. 
Om den oplevelse sagde han bagefter: ”En yderst charmerende, velbegavet og 
smuk kvinde - klart en værdig, fremtidig dronning”.                                        E.E.

Anders Normann og hans børn, 
Nicolas på 6 og Nathalie på 11 år 
fotograferet i højhuslejligheden på 
10. sal ved Menam-floden. (Fot. Henrik Berg)
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Filmen om skoleskibet ”København”s forsvinden og forlis for 80 år siden er ved at 
være hjemme. Ifølge producenten  Anders Dylov fra Chroma Communication  
vendte hans filmhold hjem fra togtet Portugal-Madeira med verdens største, 
nuværende sejlskib, det russiske skoleskib ”Sedov”, med 13 timers film om livet 
om bord samt aften/natsejlads for at vise nogle af de dramatiske forhold og 
naturmæssige vanskeligheder, som ”København”s besætning og elever på 
tilsammen 60 mand må formodes at have været igennem forud for det tragiske 
forlis mellem Argentina og Australien. 

- Andre 7 timers film er optaget på øvelsescentret Falck Nutec A/S i Uglvig ved 
Esbjerg, der uddanner og afprøver søfarende i sikkerheds-træning. I under-
visningen indgår brug af simulatorer, der kan frembringe søgang med meterhøje 
bølger og stærke vindstød i den kæmpepool, der danner rammen om den 
praktiske side af træningen. Og dér foretog vi optagelser, der giver et tydeligt 
indtryk af de vanskeligheder, som vejr og vind stadig kan udsætte selv store, 
moderne fartøjer med omfattende sikkerhedsudstyr for, siger Anders Dylov.

Han tilføjer, at alle de gennemførte optagelser er foregået planmæssigt og 
uden uheld af nogen art. I de kommende tre måneder suppleres de med 
yderligere 20 timers film, hvorefter man tager fat på det store arbejde med at 
redigere og færdiggøre filmen, hvis premiere og forevisning på tv allerede drøftes 
med Danmarks Radio.                                                                                   E.E.

“København”s forlis rekonstrueret

Sedov på vej mod Madeira Anders Dylov (til venstre) og filmholdets 3 mand

Besætningsmedlemmer på arbejde i masterne
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DUBAI  - hvis rivende udvikling til finans- og turistcenter danner baggrund for 
ØKs tilbagevenden til Mellemøsten med etablering af en filial af EAC Santa Fe 

aktiviteter som omtalt side 5 -, 
har opnået ny, global omtale 
pga. den overdådige åbning 
af et kæmpemæssigt luksus-
hotel på den kunstige, palme-
formede ø Palm Jumeirah. 
Atlantis, som hotellet hedder, 
har kostet 1,5 mia. US$ eller 
6,5 mia. kr., og åbningen var 
bogstaveligt talt et festfyr-
værkeri til 150 mio. kr. med 
deltagelse af 2000 film- og 
forretningsfolk fra hele 

verden og et kæmpefyrværkeri, som blev optaget af rumfarts-satelitter og  ses 
på ovenstående foto. 
Frister Dubai Dig, har SAS og to danske aviser i samarbejde med 
rejsebureauer gjort det relativt billigt at tage på ferie i fyrstedømmet med hhv. 
åbning af en rute fra København og ferietilbud på 11.000 kr. (Ekstra Bladet) og 
13.000 kr. (Berlingske Tidende) for en uges ophold i Emiraterne.
Andre luksus-tilbud.
Nytårs-krydstogt på Rhinen for 8.498  kr., Tunesien rundt på 7 dage for 6.950 
kr., en karnevals-tur til Venedig 21.-24.2. til 5.750 kr., en Florida-rejse i april-maj 
med ophold i golf-legenden Arnold Palmers Saddlebrook Resort til 11.995 kr. og 
9 dages rundrejse i Indien i januar og februar  for 9.990 kr., alle fem 
arrangementer udbudt af BERL.TID., som også har en 3-dages tur til Oslo med 
besøg i det nye operahus for 5.500 kr.
Billigere vinterferier er der nok af, eksempelvis besøg på julemarkeder i 
hundredvis i Tyskland, som Tysk Turistinformation kan give nærmere oplysning 
om, mens det svenske turistkontor VisitSweden lokker med dels billige 
juleindkøb, restaurantbesøg og hotelophold pga. den svenske krones nedtur og 
dels 800 juleudsmykkede butikker i Malmö og billige juleophold på hoteller og 
vintersportssteder.
Fridagstilbud. Øresundsbron tilbyder BroPas-kunder en 30% rabat på 
weekendture fra København til Malmö fra 1. januar til 10.maj. Og for dem, der vil 
lidt længere væk, har Riis Rejser bus-rejser til bl.a. Bordeaux, Rhone, 
Vestnorge, Sydsverige, Bosnien og Hercegovina. 
DSB indsætter billige orange-eftermiddagstog med dobbeltdækker-vogne fra 
København til Esbjerg fra 139 kr. og returrejse for 100 kr., mens DFDS Canal 
Tours gør sejlturen gennem København til et helårs-tilbud fra 3. januar.

                                                       E.E

Gode fridags-, ferie- og rejse-råd
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Filmen om skoleskibet ”København”s forsvinden og forlis for 80 år siden er ved at 
være hjemme. Ifølge producenten  Anders Dylov fra Chroma Communication  
vendte hans filmhold hjem fra togtet Portugal-Madeira med verdens største, 
nuværende sejlskib, det russiske skoleskib ”Sedov”, med 13 timers film om livet 
om bord samt aften/natsejlads for at vise nogle af de dramatiske forhold og 
naturmæssige vanskeligheder, som ”København”s besætning og elever på 
tilsammen 60 mand må formodes at have været igennem forud for det tragiske 
forlis mellem Argentina og Australien. 

- Andre 7 timers film er optaget på øvelsescentret Falck Nutec A/S i Uglvig ved 
Esbjerg, der uddanner og afprøver søfarende i sikkerheds-træning. I under-
visningen indgår brug af simulatorer, der kan frembringe søgang med meterhøje 
bølger og stærke vindstød i den kæmpepool, der danner rammen om den 
praktiske side af træningen. Og dér foretog vi optagelser, der giver et tydeligt 
indtryk af de vanskeligheder, som vejr og vind stadig kan udsætte selv store, 
moderne fartøjer med omfattende sikkerhedsudstyr for, siger Anders Dylov.

Han tilføjer, at alle de gennemførte optagelser er foregået planmæssigt og 
uden uheld af nogen art. I de kommende tre måneder suppleres de med 
yderligere 20 timers film, hvorefter man tager fat på det store arbejde med at 
redigere og færdiggøre filmen, hvis premiere og forevisning på tv allerede drøftes 
med Danmarks Radio.                                                                                   E.E.

“København”s forlis rekonstrueret

Sedov på vej mod Madeira Anders Dylov (til venstre) og filmholdets 3 mand

Besætningsmedlemmer på arbejde i masterne
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DUBAI  - hvis rivende udvikling til finans- og turistcenter danner baggrund for 
ØKs tilbagevenden til Mellemøsten med etablering af en filial af EAC Santa Fe 

aktiviteter som omtalt side 5 -, 
har opnået ny, global omtale 
pga. den overdådige åbning 
af et kæmpemæssigt luksus-
hotel på den kunstige, palme-
formede ø Palm Jumeirah. 
Atlantis, som hotellet hedder, 
har kostet 1,5 mia. US$ eller 
6,5 mia. kr., og åbningen var 
bogstaveligt talt et festfyr-
værkeri til 150 mio. kr. med 
deltagelse af 2000 film- og 
forretningsfolk fra hele 

verden og et kæmpefyrværkeri, som blev optaget af rumfarts-satelitter og  ses 
på ovenstående foto. 
Frister Dubai Dig, har SAS og to danske aviser i samarbejde med 
rejsebureauer gjort det relativt billigt at tage på ferie i fyrstedømmet med hhv. 
åbning af en rute fra København og ferietilbud på 11.000 kr. (Ekstra Bladet) og 
13.000 kr. (Berlingske Tidende) for en uges ophold i Emiraterne.
Andre luksus-tilbud.
Nytårs-krydstogt på Rhinen for 8.498  kr., Tunesien rundt på 7 dage for 6.950 
kr., en karnevals-tur til Venedig 21.-24.2. til 5.750 kr., en Florida-rejse i april-maj 
med ophold i golf-legenden Arnold Palmers Saddlebrook Resort til 11.995 kr. og 
9 dages rundrejse i Indien i januar og februar  for 9.990 kr., alle fem 
arrangementer udbudt af BERL.TID., som også har en 3-dages tur til Oslo med 
besøg i det nye operahus for 5.500 kr.
Billigere vinterferier er der nok af, eksempelvis besøg på julemarkeder i 
hundredvis i Tyskland, som Tysk Turistinformation kan give nærmere oplysning 
om, mens det svenske turistkontor VisitSweden lokker med dels billige 
juleindkøb, restaurantbesøg og hotelophold pga. den svenske krones nedtur og 
dels 800 juleudsmykkede butikker i Malmö og billige juleophold på hoteller og 
vintersportssteder.
Fridagstilbud. Øresundsbron tilbyder BroPas-kunder en 30% rabat på 
weekendture fra København til Malmö fra 1. januar til 10.maj. Og for dem, der vil 
lidt længere væk, har Riis Rejser bus-rejser til bl.a. Bordeaux, Rhone, 
Vestnorge, Sydsverige, Bosnien og Hercegovina. 
DSB indsætter billige orange-eftermiddagstog med dobbeltdækker-vogne fra 
København til Esbjerg fra 139 kr. og returrejse for 100 kr., mens DFDS Canal 
Tours gør sejlturen gennem København til et helårs-tilbud fra 3. januar.

                                                       E.E

Gode fridags-, ferie- og rejse-råd
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